

**הנדון: פורום הפעולה של ועדת הנוער חוף חפר בנושא סמים ואלכוהול -
עדכון סטטוס וקול קורא לתושבים**

כידוע, לאחרונה נוסד הפורום, במטרה למנוע ולהפחית באופן משמעותי את תופעת השימוש בחומרים מסוכנים ובפרט שתיית האלכוהול בקרב בני-הנוער בחוף חפר.

הפורום כולל את כלל בעלי התפקידים בחינוך הפורמלי (מנהלים, יועצים ורכזים חברתיים בתיכונים), נציגי המועצה האזורית - מחלקת הנוער, המועצה הלאומית למלחמה בסמים ובאלכוהול, מרכז קהילתי חוף חפר, השוטר הקהילתי, נציגות ההורים - יו"ר ונציגי שכבות בוועד ההורים ב"רמות-ים" וההורים של ועדת הנוער ביישובי חוף חפר.

הפורום קיבל תמיכה וגיבוי מר' המועצה, **רני אידן** (ראו סיכומי המצורף) ואת ברכתם ותמיכתם של מנהלת אגף החינוך וסגניתה, ומנהלת המרכז הקהילתי האזורי.

הפורום הוקם בתמיכת ראשי הוועדים ביישובים, ומובל ע"י הח"מ, שמונה לתפקיד ע"י מיכל עין גל - יו"ר ועדת נוער.

סטטוס

התקיימו פגישות אישיות עם אנשים מובילים בקהילה, מנהלים, אנשי חינוך ופעילים במטה המועצה, כמו גם הורים, ראשי ועדים ופעילים נוספים.

לסיכום המפגשים, התרשמנו שקיימת אמירה ברורה של אנשי החינוך "בשטח" לגבי חשיבות הטיפול השוטף בנושא האלכוהול עם ניואנסים, לעיתים משמעותיים, לגבי דרכי הטיפול. הכוונה להדק את התאום והדיווח באמצעות הפורום החדש - התקבלה בברכה.

אופרטיבית, במציאות הקיימת, לאור "הארועים" הפוקדים את מערכת החינוך ברמות-ים הצלחתנו לעמוד ביעדים שהגדרנו לעצמנו - מוטלת בספק. לכן, אף שהתחלנו בפרסום הקמת סיירת הורים, ועל אף החשיבות הכבירה של הנושא, קיבלנו החלטה לצמצם את פעילותנו עד שהדברים יחזרו לשגרת עשייה ברוכה. לפיכך פגישת הפורום, שתוכננה ל-19 למאי, בה השותפים אמורים היו להציג תכניות העבודה - נדחתה.

בד בבד, אנו קוראים להורים ליטול חלק פעיל ולהתנדב ל"פרוייקט החופים" (בחופי עמק חפר), שמטרתו ליצור נוכחות בוגרת, פעילה ומשמעותית עבור הנוער, בין מחצית יולי לסוף אוגוסט, פעילות התנדבותית המחייבת הרשמה מראש והכשרה.

בנוסף, ככל שהדבר תלוי בנו, נשוב וננסה להקים "סיירת הורים", שתפעל מיידית או בסיום החופש הגדול, בהתאם לגיוס המתנדבים.

הורים-מתנדבים, פנו לאחד מבעלי התפקיד להלן, ובהתאם לפרסומים:

- **נעה כהן-שלו, מרכזת הפעילות ומ"מ מתאמת הרשות למלחמה בסמים ובאלכוהול** 09-8981636
- **נטע רוזין, מחלקת הנוער** 09-8981323
- **משה תנ"ך, יו"ר ועד ההורים "רמות-ים"** 054-3052179
- **שאול עקביה** 0523-200863

אנא מכם, אנא זקוקים לכם בשטח עם הילדים!

בהצלחה,

***fike* אקביה**, יו"ר פורום הפעולה לטיפול בתופעת שתיית האלכוהול של בני הנוער בחוף חפר